« Faciam, inquit David, misericordiam cum Ha-
non filio Naas, sicut fecit pater ejus mecum miseri-
cordiam. Misit ergo David consolans eum per servos
super patris interitu, » utque historiam compen-
diosa relatione succingam « inlit Haanon servos
David, rasique mediam partem barbæ eorum, et
præcidit vestes eorum medias usque ad nates et di-
misit eos (II Reg. x). » Quid enim per Haanon,
nisi nequitie spiritus? quid per barbam, quæ virorum
est propria, nisi sanctarum fortitudinis virtutum? quid
etiam per vestes, nisi sanctitatis intelligitur indu-
mentum? Psalmista perhibente, qui ait: « Sacerdo-
tes tui induantur justitiam (Psalm. cxxxii). » Haanon
ergo fœdus amicitie reposecentibus, mediam barbæ
partem radit, quia hostis antiquus aliquando fortiter
operantis robur imminuit, sed postquam barbam
rasit, etiam vestimenta præcidit, quia mox ut ma-
lignus spiritus interiore adimit fortitudinem, conse-
quenter etiam exteriorem conspicuæ conversationis
exit honestatem. Quod 193: et enim vestes hominum
ad nates usque præcidere, nisi eos a superduncto ve-
lamento justitiæ usque ad obsceni et inverecundi
operis turpitudinem denudare?

CAPUT VII.

In epistola ad Marinum.

Cum David perpetrati reatus arguitur, mox ut
in vocem confessionis erupit, dicens: « Peccavi
Domino, » ex ore prophetæ protinus audivit: « Do-
minus transtulit peccatum tuum, non morieris (II
Reg. xii). » Et quia se occasio præluit, hoc etiam
te fraudari non patiar, quia nonnulli a pueris in re-
ligionis ordine constituti sola inobedientia superbiæ
mista deperunt, cum in sæculo plurimi post imma-
nium criminum perpetrata flagitia per humilitatis
studium indulgentiam promerentur. Ecce enim Da-
vid adulterium, homicidiumque commisit (II Reg.
x); Saul vero Samueli inobediens exstitit (I Reg.
xiii, xv). Sed quid, quod ille nullo interveniente,
vel in puncto veniam meruit; alterum vero nec
propria confessio, nec prophetæ tam ingultris et
amara atque proluxa supplicatio reconciliavit. Plura
si Scripturæ series utrobique discutatur, copiosior

Saul quam David in verbis penitentiae reperitur. A iste siquidem duntaxat id quod praemisum est : « Peccavi Domino (II Reg. xii) ; » ille autem ait : « Peccavi, inquit, quia praevaticatus sum sermones Domini, et verba tua, timeus populum, et obediens voci eorum (I Reg. xv) ; » atque ipsum postmodum repetens, ait : « Peccavi. » Accessit autem et longanimis valde Samuelis oratio, de quo videlicet dicitur : « Contristatusque est Samuel et clamavit ad Dominum tota nocte illa (Ibid.). » Sed divina voce responsum est : « Esqueque, ait, tu liges Saul, cum ego proiecero eum, ne regnet super Israel ? » (I Reg. xvi.) Quid est ergo quod alterius penitentia pie suscepta, alterius autem sub districtae se veritatis est examine reprobata, nisi quod ille scelus inobedientiae spiritu superbiter parvipendens nequaquam pleno corde poenituit ; hic autem pauca quidem protulit, sed ejus viscera divini timoris gladio transfixa veri luctus amaritudo replevit ? Haec, quae so, considerare non negligant, qui cum inobedientiae obediunt, de graviorum se immanitate criminum procaeter jaectant. Quum profecto nonnullis sepe videmus ad agenda confessionis iudicium frequentare, solo se devote prosternere, timulis se et accuratis verbis magis facite quam humiliter accusate, atque ideo nunquam eorum mores ad idoneae correctionis emolumenta procedere, quia videlicet cum Saul ore poenitent, corde timent.

CAPUT VII.

In epistola ad cardinales episcopos.

Sicut olim Romanorum consules ex diversis mundi partibus reportabant, perfecta hostium caede, victorias, sic isti nunc animas hominum de manu diaboli debent liberare captivas. Ad hos quippe victoriarum titulos, ad hos debent semper inhilare triumphos, videlicet **194** ut antiquo praedoni animarum pereuntium mandandas rapere, et Regi suo Christo signa gaudeant victicia reportare. Hunc porro conflictum David signavit, cum Rabbath civitatem victor obtinuit (II Reg. xii). Rabbath quippe multitudo, vel grandis interpretatur, quod non inconuenienter universitatem hujus mundi significare cognoscitur. David itaque Rabbath obtinuit civitatem, cum suis legibus Christus grandem et copiosam hujus mundi solididit multitudinem. Coronam vero de capite Regis illius David abstulit sibi, sicut Scriptura testatur, imposuit ; quod tunc verus David Christus implevit, cum mundi sapientes, quibus quodammodo diabolus ornabatur, eripuit et in sui decoris et gloriae diadema convertit. Multitudo quippe fidelium non modo Christi, sed et doctoris cujusque corona perhibetur, cujus praedicatione convertitur, sicut Paulus Philippensis ait : « Itaque, fratres mei charissimi, gaudium meum et corona mea, sic state in Domino (Philip. iv). » Sed et praedam, juxta Scripturam, asportavit multam valde. Praeda quippe de Rabbath tollitur, cum ex hoc mundo quique fideles atque devoti ad Dei omnipotentis obsequium convertuntur. Vos,

inquam, o sancti pontifices, vos potissimum hujusmodi debetis esse praedones, qui quotidie ihesu letitia animas hominum de manibus diaboli possessoris eripere et triumphales Regi vestro David manibus reportare. Nec tamen sufficit, cum diabolo raptus, ad Deum quisque pia devotione convertitur, nisi mox etiam a status sui duritia quasi crebro sanctae praedicationis malleo conteratur. Unde per Jeremiam : « Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malleus contrensus petram ? » (Jer. xxiii.) Verba quippe Domini quasi ignis sunt, quia frigus expellunt, calorem mentibus ingerunt ; malleus autem sunt, quoniam obstinationis et perveritatis duritiam molliunt.

Congruae ergo sacra subnectit historia : « Populum quoque ejus adducens serravit, et circumegit super eos ferrata carpenta, divisitque cultris et transdixit in tyrum laterum (III Reg. xi). » Quid enim per ferrata carpenta, inquit utique genus est carruum, nisi sortem atque inopugnabilem quadrigam sanctorum evangelistarum, ac per hoc omnium divinarum Scripturarum intelligere debemus eloquium ? Nam, prout alibi jam diximus : Vile quidem ferrum, tamen edomat omne metallum. Sicut ferum metalli omnibus dominatur, sic evangelicae doctrina duras mentes emollire cognoscitur. Quid est ergo super captos homines ferrata carpenta circumagere, nisi sacrae Scripturae roris humanarum mentium aream triturare, ut in eis sermo divinus et vitiorum reluctantium glebas obterat, et eas ad suscipiendas mandatorum caelestium segetes complanare et exaequare contentat ? Et quid est eos cultris dividere, nisi peccatorum hominum conscientiam ad confessionem divini verbi praedicationibus aperire ? De quo verbo dicit Apostolus : « Gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi) ; » tunc enim tanquam spiritualibus cultris homo dividitur, cum ad detegendas anime suae plagas divini verbi gladio desecatur. Cur autem eos in tyrum laterum **195** transduxisse narratur, nisi quia lateres et terreni sunt et decocti ? Tunc enim peccator in tyrum lateris vertitur, cum ad praedicationis vocem sancti Spiritus ardorem concipit et veraciter humilias terram se ac lutum esse perpendit. Sic itaque quisque conversus ac poenitens in lateris formatur imagine, cum et humiliatur ex suae fragilitatis luto, et quasi rubescit, sive flammescit in amore divino, ut dum se terrenum pulverem pensat, cor suum ad referendas Deo gratias, qui se revocavit, accendat. Unde et Adam interpretatur terra rubra, ut ex primi parentis nomine quisque condiscat, vel quid originaliter sit, vel quid enim actualiter esse conveniat. Ad hos itaque sacerdotes Ecclesiarum, ad istas sancti pontifices debuerant ambulare victorias non sumptuosas epularum ferulis, non resoluti Lenocionis petulencia voluptatis. Post mundi quippe nascentis aeternorum, per mille ferme atque sexcentos annos humanum genus sine vini poculo et usu carnum vixit ; nec tamen quisquam, quem Scri-